

# Lad Vide 129

## SANGKONKURRENCE

Skovpassets Skønneste Sangfugl kåres igen i den fabelagtige Sangkonkurrence på Ravnens Rede kl. 22.00 i aften. Vil du udfolde dine kreative talenter, så skal huske at tilmelde dig i Ravnens Rede inden kl. 20.00. Det bliver helt fortryllende.

### NY BORGMESTER I SKJOLDHEIM

Der var et tæt opbud ved det nyligt afholdte borgermøde, hvor Borgmester Veulf frasagde sin titel som Borgmester. Der var 3 kandidater, som stillede op:

Rolf den Mægtige, som allerede fra starten af, blev beskyldt for at være en dømt lovbryder, men som af medlidenhed fik lov at stille op alligevel.

Charles (efternavn ukendt og ligegyldigt), proklamerede, at hans eneste mål var, at adlen skulle have mindre magt og folket skulle have flere penge. Men da han sagde, at han ville bruge alle pengene på øl, så mistede han hurtigt de afgørende stemmer.

Otto Trane af Tranesten, der endte med at blive valgt, som den nye Borgmester. Han lovede at skaffe arbejde til de fattige og hjælpe Fattiggården. Han takkede for folkets støtte med ordene: "Lad os gøre Skovpasset bedre - sammen!"

Det undrer dog Lad Vide, at Otto valgte at "fjerne" sin selvvalgte titel som "Sir". Udtalt: "for at folk ikke skulle tro, at jeg har alt for høje tanker om mig selv." Og! det blev tydeligt bemærket, at hans første samtale var med adelen, og ikke folket, hvis rettigheder han lovede at kæmpe for.

### INTERVIEW MED SANGFUGLEN

Lad Vide fik et eksklusivt interview med sidste gangs vinder af sangkonkurrencen, Roberto Flag. Han fortæller, at han endnu engang stiller op for at forsvare sin titel, fordi han ønsker at vise, at han ikke bare er en fuser.

Han glæder sig til at høre sine modstanderes sange og nyde endnu en festlig aften på "Reden". De bedste sange, ifølge Roberto, er de sange, der kommer fra hjertet og som ikke bare er en af de sædvanlige fællessange, man hører i kroerne. Vil du vinde skal du synges noget unikt.

## KORT NYT

- ❖ Lørdag formiddag vil Forpost 21 aflevere Blackhearts Hjerte og Varnaks Blod til Visdommens Tempel på Tempelpladsen. Det vides ikke om disse gamle fund er magiske eller om de kan bruges til noget særligt, men sjældne og spektakulære er de ihvertfald.
- ❖ Hvis du trænger til at blive kværnet eller at nogen hører dine bønner, så kom til Kromanien. Her vil Fifli igen være klar til at servere eksklusive varme drikke i "Den Lumre Bønne" i Rosenlunden. Han påstår, at efter du har drukket hans specielle udsøgte bryg, så vil dine bønner helt sikkert blive hørt.
- ❖ Lille John leder efter sin far. Han ved ikke så meget om ham, fra hvad hans mor fortalte, men hans navn var noget med bard eller ward. Faderen var en soldat, som fulgte Kaptajn Roald Stürmfogel. Du finder Lille John ved siden af Ravnens Rede og han tilbyder en fornuftig dusør til den, som kan hjælpe ham med at finde sin far.
- ❖ Mulighedernes Marked har planer om at overtage Faekhalen. Men efter de skødesløst mistede 6000 Korint i går aftes (som skulle doneres til Fattiggården), så kan man stille spørgsmålstejn ved, om de har evnerne til at drive en kro?
- ❖ Fiskerne brokker sig over, at man ikke må fiske i søen. Rygtet vil lade vide, at Lensherren har fremsat påbuddet, da der er en udpræget risiko for at få lig i nettet fra Gråblods ofre.
- ❖ Lejesvendene Sten og Trygve tilbyder deres arbejdskraft. Arbejde udføres indenfor rimelighedens grænser, hvad det så end betyder, med løn tilpasset derefter.
- ❖ MacAllister prøvede at sælge en falsk guldmønt med et 1-tal til Frank Fisker, som tydeligvis var meget oprørt og fornærmet. "Man burde sende Vogterne ned og ransage hans hjem" proklamerede han vredt.
- ❖ Første spor i Tiktoks skatteleg: Du kan ikke se skoven for bare træer. I deres skygge gemmer sig en lille drage.